

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 150.482.416,15 | 124.509.974,23 |
| Receita tributária | 8.753.183,65 | 9.094.391,83 |
| IPTU | 244.000,00 | 25.245,84 |
| ISS | 5.151.994,70 | 5.099.312,67 |
| ITBI | 174.570,00 | 165.652,41 |
| IRRF | 2.411.820,36 | 3.182.541,30 |
| Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria | 770.798,59 | 621.639,61 |
| Receita patrimonial | 275.182,34 | 156.884,30 |
| Aplicações financeiras (II) | 217.182,34 | 156.884,30 |
| Outras receitas patrimoniais | 58.000,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 141.366.207,68 | 115.201.458,06 |
| Cota-parte do FPM | 35.319.440,24 | 25.553.004,82 |
| Cota-parte do ICMS | 17.504.726,42 | 12.293.896,99 |
| Cota-parte do IPVA | 984.975,59 | 1.292.061,75 |
| Cota Parte do ITR | 103.950,40 | 20.721,97 |
| Transferências da LC 87/96 | 117.452,35 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/89 | 620.372,69 | 324.467,63 |
| Transferências do Fundeb | 46.923.055,66 | 59.689.676,32 |
| Outras transferências correntes | 39.792.234,33 | 16.027.628,58 |
| Demais receitas correntes | 87.842,48 | 57.240,04 |
| Outras receitas financeiras (III) | 29.902,56 | 0,00 |
| Receitas correntes restantes | 57.939,92 | 57.240,04 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 150.235.331,25 | 124.353.089,93 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 40.342.996,36 | 0,00 |
| Operações de crédito (VI) | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 5º bimestre de 2019 (Setembro a Outubro)

| | | |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Alienação de bens | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras alienação de bens | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de capital | 40.342.996,36 | 0,00 |
| Convênios | 13.557.000,00 | 0,00 |
| Outras transferências de capital | 26.785.996,36 | 0,00 |
| Outras receitas de capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras receitas de capital não primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras receitas de capital primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 40.342.996,36 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 190.578.327,61 | 124.353.089,93 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE/2019 | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|---|-----------------------|------------------------|------------------------|--------------------------|--|--------------------------------|--------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b) | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| | | | | | | | |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 162.133.384,15 | 136.663.425,85 | 136.387.187,18 | 124.201.828,27 | 2.143.682,68 | 325.811,12 | 325.811,12 |
| Pessoal e encargos sociais | 95.953.055,38 | 81.748.513,57 | 81.741.249,18 | 72.956.485,31 | 1.699.111,03 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e encargos da dívida (XIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas correntes | 66.180.328,77 | 54.914.912,28 | 54.645.938,00 | 51.245.342,96 | 444.571,65 | 325.811,12 | 325.811,12 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 162.133.384,15 | 136.663.425,85 | 136.387.187,18 | 124.201.828,27 | 2.143.682,68 | 325.811,12 | 325.811,12 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 26.669.228,30 | 6.202.285,82 | 5.396.785,82 | 5.107.949,61 | 0,00 | 282.000,00 | 282.000,00 |
| Investimentos | 22.568.228,30 | 2.330.179,18 | 1.524.679,18 | 1.520.490,18 | 0,00 | 282.000,00 | 282.000,00 |
| Inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de dívida (XX) | 4.101.000,00 | 3.872.106,64 | 3.872.106,64 | 3.587.459,43 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 5º bimestre de 2019 (Setembro a Outubro)

| | | | | | | | |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|--------------|------------|------------|
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - | 22.568.228,30 | 2.330.179,18 | 1.524.679,18 | 1.520.490,18 | 0,00 | 282.000,00 | 282.000,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 2.022.800,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV + XXI + XXII) | 186.724.412,51 | 138.993.605,03 | 137.911.866,36 | 125.722.318,45 | 2.143.682,68 | 607.811,12 | 607.811,12 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa)-(XXIIIa + XXI | | | | -4.120.722,32 | | | |

| | |
|---|----------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00 |

| | |
|---|---------------------|
| JUROS NOMINAIS | ATÉ O BIMESTRE/2019 |
| | VALOR CORRENTE |
| JUROS, ENCARGOS E VARIÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS XXV | - 156.884,30 |
| JUROS, ENCARGOS E VARIÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS XXVI | - 715.328,70 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI) | - -4.679.166,72 |

| | |
|--|----------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
| META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE | - 0,00 |

ABAIXO DA LINHA

| | | |
|------------------------------|-------------------|----------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | EM 31 DE DEZEMBRO | ATÉ O BIMESTRE |
| | (a) | (b) |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 5º bimestre de 2019 (Setembro a Outubro)

| | | | | |
|---|---------------|--|---------------|--|
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 73.729.063,54 | | 70.760.206,97 | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 0,00 | | 0,00 | |
| Disponibilidade de caixa | 0,00 | | 0,00 | |
| Disponibilidade de caixa bruta | 8.922.147,74 | | 4.810.828,59 | |
| (-) Restos a pagar processados (XXX) | 18.452.832,81 | | 16.309.150,13 | |
| Demais haveres financeiros | 0,00 | | 0,00 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX | 73.729.063,54 | | 70.760.206,97 | |
| <hr/> | | | | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb) | - | | 2.968.856,57 | |

| AJUSTE METODOLÓGICO | ATÉ O BIMESTRE/2019 | | | |
|---|---------------------|--|--------------|--|
| VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | - | | 2.143.682,68 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | - | | 0,00 | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | - | | 0,00 | |
| VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV) | - | | 0,00 | |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | - | | 0,00 | |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII) | - | | 0,00 | |
| <hr/> | | | | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVIII = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV- | - | | 825.173,89 | |
| <hr/> | | | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXIX = XXXVIII - (XXV-XXVI) | - | | 1.383.618,29 | |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | | |
|---|-----------------------|--|------|--|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | | 0,00 | |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS | - | | 0,00 | |
| Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais | - | | 0,00 | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - | | 0,00 | |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º bimestre de 2019 (Setembro a Outubro)

PAULO LIBERTE JASPER
PREFEITO MUNICIPAL

ZENIR DE CARVALHO RAMOS
CONTADORA - CRC-PA 003449-0-6

CLAUDIO AYRES DE AZEVEDO
Secretário de Finanças

CRISTOVÃO VIEIRA PINTO
Controle Interno